1.  ООО «ТРАНССЕРВИС-ЮГ»

420111, РТ, г. Казань, ул. Лево-Булачная, д. 24
2. ОАО «Российские железные дороги»

107174, Москва, ул. Новая Басманная, д. 2

3.  Центр организации конкурсных     закупок  ОАО «РЖД»

107078, Москва, ул. Маши  Порываевой,

 д. 34, блок. 1

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-283/77-14 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

07  марта  2014 года                                                                                          г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «ТРАНССЕРВИС-ЮГ» (далее - ООО «ТРАНССЕРВИС-ЮГ», Заявитель) на действия заказчика — открытого акционерного общества «Российские железные дороги» (далее – ОАО «РЖД», Заказчик) при проведении предварительного квалификационного отбора № 232/ПО-ЦДИ/13 организаций, обладающих достаточной квалификацией для оказания комплекса услуг по обслуживанию квалифицированными проводниками пассажирских и служебно-технических вагонов структурных подразделений Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД» в 2014-2016 годах (реестровый номер № 31300776855) (далее — Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба  ООО «ТРАНССЕРВИС-ЮГ» на действия заказчика — ОАО «РЖД» при проведении предварительного квалификационного отбора № 232/ПО-ЦДИ/13 организаций, обладающих достаточной квалификацией для оказания комплекса услуг по обслуживанию квалифицированными проводниками пассажирских и служебно-технических вагонов структурных подразделений Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД» в 2014-2016 годах (реестровый номер № 31300776855).

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов выразилось в отсутствии порядка оценки и сопоставления заявок на участие в Закупке в связи с чем, ООО «ТРАНССЕРВИС-ЮГ» не прошло квалификационный отбор.
Заказчик с доводами жалобы не согласен, представил письменные возражения на жалобу, ссылается на правомерность своих действий, просит отказать в удовлетворении жалобы.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закона о защите конкуренции), по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Согласно ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223 - ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках), при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Согласно данным Официального сайта Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru, Положение о порядке размещения заказов на закупку товаров, выполнение работ, оказание услуг для осуществления основных видов деятельности ОАО «РЖД», утверждено 29.11.2011, размещено 20.11.2012 (в действующей редакции на момент объявления Закупки) (далее — Положение о закупках).
Извещение и Квалификационная документация были размещены на Официальном сайте 23.12.2013. Датой окончания подачи заявок является 30.01.2014, датой рассмотрения заявок является 17.02.2014.

В соответствии с частью 2 статьи 2 Закона о закупках положение о закупке является документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки положения.

В соответствии с пунктами 12, 13 части 10 статьи 4 Закона о закупках в  документации о закупке должны быть указаны, в том числе, критерии оценки и сопоставления заявок на участие в закупке, порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке.

Аналогичные требования установлены подпунктами 8,9 пункта 93 раздела 6 Положения о закупках.
Согласно пункту 91 раздела 6 Положения о закупках конкурс с предварительным квалификационным отбором является единой процедурой, проводимой в два этапа. Для проведения такого конкурса организатор проводит сначала предварительный квалификационный отбор организаций, обладающих достаточной квалификацией для поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг. По итогам квалификационного отбора проводится конкурс среди организаций, прошедших квалификационный отбор с целью выбора победителя конкурса.

Содержание квалификационных требований установлено  п. 93 Положения о закупках, пунктами 2.2, 2.3, 2.4 Квалификационной документации.

Согласно пункту 2.8 Квалификационной документации установлен следующий порядок оценки и сопоставления квалификационных заявок:
2.8.1. Претенденты, прошедшие квалификационный отбор, определяются по итогам оценки заявок, соответствующих требованиям настоящей квалификационной документации.

2.8.2. При сопоставлении квалификационных заявок и определении претендентов, прошедших квалификационный отбор, оцениваются:

- опыт претендента;

- квалификация претендента;

- наличие системы менеджмента качества.

2.8.3. Оценка квалификационных заявок осуществляется на                       основании документов, представленных в подтверждение соответствия квалификационным требованиям, требованиям технического задания.

2.8.4. Оценка заявки осуществляется путем присвоения количества баллов, соответствующего условиям, изложенным в квалификационной заявке.

2.8.5. Заявке, содержащей наилучшие условия, присваивается наибольшее количество баллов.

2.8.6. Претенденты, признанные прошедшими квалификационный отбор, признаются участниками конкурсов по итогам квалификационного отбора.

2.8.7. Претенденты или их представители не могут участвовать в оценке и сопоставлении квалификационных заявок.

2.8.8. По итогам рассмотрения, оценки и сопоставления квалификационных заявок составляется протокол заседания экспертной группы и Организатора с указанием информации о рассмотрении и оценке и предложениями о подведении конкурсной комиссией итогов квалификационного отбора. Протокол размещается в соответствии с требованиями подпункта 1.1.9 настоящей квалификационной документации.
При этом Квалификационная документация не содержит указания на значимость каждого из установленных критериев, методику присвоения баллов по критериям, на основании которых будут определены участники, прошедшие квалификационный отбор, на основании чего Комиссия  Московского УФАС России приходит к выводу об отсутствии порядка оценки в Квалификационной документации.

 В соответствии с выпиской из протокола № 232/ПО-ЦДИ/13/2 от 17.02.2014, представленной на заседании Комиссии Заказчиком, экспертная группа осуществила оценку квалификационных заявок участников согласно утвержденной методике оценки конкурсной заявок по открытому конкурсу № 232/ПО-ЦДИ/13, по итогам которой ООО «ТРАНССЕРВИС-ЮГ» присвоено 20 баллов, данная организация не прошла квалификационный отбор.

          Учитывая, что методика и порядок оценки не установлены в Квалификационной документации, данный факт не позволяет участникам получить достоверную информацию о порядке присвоения баллов поданным заявкам, а также не обеспечивает равные права и возможности для участников  закупки и равные условия для участия в торгах.

               В соответствии с  частью 5 статьи 3 Закона о закупках участником закупки может быть любое юридическое лицо или несколько юридических лиц, выступающих на стороне одного участника закупки, независимо от организационно-правовой формы, формы собственности, места нахождения и места происхождения капитала либо любое физическое лицо или несколько физических лиц, выступающих на стороне одного участника закупки, в том числе индивидуальный предприниматель или несколько индивидуальных предпринимателей, выступающих на стороне одного участника закупки, которые соответствуют требованиям, установленным заказчиком в соответствии с положением о закупке.

Таким образом, учитывая, что  квалификационный отбор является первым этапом Конкурса с предварительным квалификационным отбором и проводится в целях определения претендентов, обладающих достаточной квалификацией для оказания услуг по обслуживанию пассажирских и служебно-технических вагонов, Квалификационной документацией изначально не установлены квалификационные баллы, а также методика оценки, данный факт свидетельствует о невозможности  подачи заявки участниками, соответствующим всем квалификационным требованиям Конкурсной документации.

Кроме того, неуказание проходного балла и методики оценки не позволяет участникам оценить свои потенциальные возможности для прохождения квалификационного отбора и рассмотреть возможность объединения в консорциум в соответствии с частью 5 статьи 3 Закона о закупках для подачи заявки на участие в Закупке.

Согласно пунктам 1, 2  части 1 статьи 3 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются  принципами информационной открытости закупки, равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки.
Аналогичные принципы содержатся в подпунктах 1, 2 пункта 2 раздела 1 Положения о закупках.

Таким образом, в действиях Заказчика усматривается нарушение пункта 13 части 10 статьи 4 Закона о закупках, подпунктов 8,9 пункта 93 раздела 6 Положения о закупках, пунктов 1, 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках, подпунктов 1, 2 пункта 2 раздела 1 Положения о закупках.

Следовательно, жалоба ООО «ТРАНССЕРВИС-ЮГ» является обоснованной.

Исходя из вышеизложенного, Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 части 1 статьи 23  Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Закупки обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика нарушение пункта 13 части 10 статьи 4 Закона о закупках, подпунктов 8,9 пункта 93 раздела 6 Положения о закупках, пунктов 1, 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках, подпунктов 1, 2 пункта 2 раздела 1 Положения о закупках.

3. Выдать обязательное для исполнения предписание для устранения допущенного нарушения.
Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

5